### De Gariophilo

**G**ariophili (ut d. dia.) quidā sunt per-  
fecti et saporis acuti coloris subni-  
tri calidi et saci in effectu. būdi vero  
interius acutū quidē in suis qualitatib? magis  
sunt remissi. Sunt aut̄ fruct? cuiusdā arboris  
in india qui in estiuo tpe colliguunt qñ sūt ma-  
turi p̄ quinq? annos in multa efficacia reservā-  
tur. In loco eisā nō nimis siccō nec nimis hu-  
mido debet seruari. qz in multū būido putre-  
scit. et multū siccō arescent. Eligendi sunt aut̄  
qui in superficie aliquantulū habent planitē  
qui acutū habet saporē et suauē odořē et qui  
expressione vnguis aliquid emitunt būditatis.  
Sophisticant aut̄ cū puluere gariophilo  
nū mixto cū aceto et vino odorifero ex quo con-  
trabunt humiditatē et vix discernunt qz in ex-  
teriori superficie magis sunt acuti qz alij. et ideo  
acutū magis ē in exteriorib? qz in interiorib?  
sed sophisticati nō possunt ultra viginti dies  
obseruari. Habent aut̄ boni gariophili virtu-  
tem confortandi. et ex aromaticitate sua dissol-  
uendi. et consumēdi ex qualitatibus suis. con-  
fortat enī cerebꝫ et virtutē animalē. valēt enī  
am cōtra defectum cordis. quare confortat vir-  
tutē spūalē. valent etiā cōtra indigestionē sto-  
machi et dolorē ex frigiditate et ventositate.  
virtutē iuuant naturalē (hucusq? diascorides.

### De Genesta.

**G**enesta que etiā ab amaritudine dī/  
qz eius gustus nimis amarus est bo-  
minibus/arbustū ē/ crescēs in locis  
desertis incultis et saxosis. cui? p̄sentia? sterili-  
tatis et ariditatis terre ubi crescit testis est. ha-  
bet multos ramos graciles/duros/et nodo/

sos/virentes bieme et estate. flores glaucos/  
spissos/et inuolutos. gravis odoris /amarisa  
poris. sed tū matre sunt virtutis. ut d. diasco.  
Nā flor et folioz ei? elixatura splenis tūores  
cōpescit. dolori dentiū subuenit. mēstua strin-  
git. fluxū dissenterie sistit. pediculos et lentes  
succus eius perimit. semē facit in quibusdam  
amar? et nig? tecis longis et nigris admodū  
folioz vitis vel pise cōvolutū. et velet ad pre-  
dicta omnia.

### De Grano

**G**ranū ē minima tā seminis qz arbo-  
riuissa. In quolibet aut̄ grano ē cor-  
tex et medulla in aqua relinquit cō seminalis  
ut ex grano terre cōmisso possit p̄duci planta  
ut in quolibet grano ē relicta potentia a natu-  
ra ut ex ea possit fieri planta qua mediāte spe-  
cies ei? multiplicet et in esse specifico cōseruet  
vnde granum quāvis sit modicū in substācia  
corticis et medulle/magnum tū est in ratiōis  
seminalis efficacia et virtute et sicut grana dif-  
ferunt in specie sic differunt in figura/situ/aut  
dispositione: vnde. d. anis. in. i. li. de plan. gra-  
na inquiet et semina/ alia nascunt̄ plānta sine  
siliqua / ut semen aneti et feniculi et hmoi. et alia  
lia nascunt̄ in siliquis et in folliculis/ ut faba et  
alia leguminā. et alia in substācia callosa emis-  
tunt ut semina pīrop? et pomop? et quedā ba-  
bent granū in testa et calluz extra testā. ut nūc  
et oliua. Grana autem ordinata in siliquis et  
folliculis variant̄ multipliciter in situ. qz que-  
dam habet grana sua multiplicata in siliqua  
sua/sicut accedit in celidonia quedā herba va-  
lens ad oculos. quedā faciunt̄ et grana in folli-  
culo clauso. ut faba/pisa/etc. quedā i nō dau-  
so ut triticū et spelta et similia. quedā aut̄ non  
faciunt̄ sua grana in aliquo folliculo ut grana  
ordei/sed paleā suā quasi p̄tinuāt cūz grano  
suo. Et quedā grana sūt dupla p̄ ordinē abs  
qz pariete in siliqua sua ut grana celidone. et  
quedā sūt duplata p̄te mediāte. ut pīz. et in  
granis nasturtij. et quedā triplicat̄ in diuersis  
p̄ ordinē in cellulis eiusdē folliculi. ut pīz i mir-  
to in cuius fructu sūt tres celle/ et in qualibet  
cella tria grana vel quatuor sine p̄te aliquo  
sunt p̄iuncta in quibus ē inter grana et grana  
panies ligneus/sicut in cassia fistula. aliquan-  
do paries camosus/ ut pīz i cucumere et cucur-  
bita. et quādoq? inter grana sunt p̄tes diuer-  
si generis et diuersae substācie. ut accedit i ma-  
logranatis in quib? sunt quidam p̄ties car-  
nosos inter grana et grana similiter et quedam  
tele tenues nō camose sunt inter grana et gra-  
na. Sed sicut differunt grana et grana iterse

# Liber XVII

in substâria/ita etiam in figura.babent enim quedam formam rotundâ.quedâ piramidalem et oblongâ.quedâ triangulâ vel multilaterem/ut p[er]p[ar]t[em] in ciceribus.grana etiâ que sunt oblonga in uno latere vident[ur] esse quasi scissa ut p[er]p[ar]t[em] in grano tritici et consumilib[us].Lorticib[us] aut siue telis munim[en]t[us] grana propter intenor[um] medulle et calor[is] naturalis conseruacionem,bucusq[ue] Aристo.

## De Gith

**G**ith genus est leguminis similis a nino in quantitate sed nigri coloris. et in pane spergitur dulcorādo. ut d[icit] glo.sup Isa. xxvii. Secundum Aris. platea. et dia gith est herba calida et sicca in secūdo gradu. que interfrumenta nascitur habens semē parnum/nigru/et quasi triangulū/diureticū/et subamara[rum].babens virtutē dissoluendi et consumendi.opilatiōes etiam splenis et epatis babet dissoluendi virtutē et aperiendi et ventositates extenuādi/et emoroidas inflatas secandi et eorum fluxus restringēdi et lumbricos vermes cū melle interficiendi.bāc herbam dicunt esse vigellā/cuius decoctio in aceto occidit vermes aurū si auribus tepida[m] instilleretur.apostemata rumpit si cū furfure et semine lini et finio columbari in vino decocta cataplasmatur. p[ro]tra leprā etiā valere dicit/si cū raphano et modico sale apponatur. menstrua puocat et aborsum peccat si multe inde subsumi ge[n]t[er] contra stranguriā et iliacā passionē vinum in quo per noctē vigella fuerit infusa propinetur.nec debet decoqui ne nimis violēta efficiatur.nā ut dicit constan. vigella in multa quantitate sumpta occidit.

## De Ilice.

**I**lex cis. ē sp̄s quer[er] arbor[um] sc̄z glandifera. et d[icit] ab eligo. gis. q[ui] ut dicit Isa.li.xvij. huius arboris fructu[us] bo mines sibi primo ad viciū inuenierūt et elegerunt. priusq[ue] enī frumenti esset usus antiqui viserunt glande. Inter arbores aut glandiferas honorabilior iudicat ilex cui fructu[us]. (ut dicit pli.li.xvi.) multas reficit natiōes. Est siq[ue]dēz ilex arbor grosse et profunde radicis solidissimi ligni et corticis dunissimi et etiā rugosi ramositatis et rōne foliorum vmbrositatis iocide et quo ad fructus glandiferos nō modice fecunditatis. lignū siquidē eius forte ē et durabile imo fere iputibile. nā ei[us] trunci in lapidū soliditatē couertūt. et quanto per longiora secula in talibus locis hūidis defigunt. rāto amplius indurant. et iō talia ligna deoꝝ tēplis et regaliū edificior[um] strūctiūs erāt apta. iō p[ro]p[ter]

pter indissolubile lignū naturā et ilice deoru[m] simulacra sepius scalpebant. vt. d. plinius.

## De Junipero.

**J**uniper[us] ē arbor[um] sic dicta apud grecos/ eo q[ui] ab ampio in angustū finit[ur] sicut ignis vel q[ui] cōceptū diuī[us] ignē cōseruet/ adeo q[ui] si prime ex eius cinere fuerit coopta usq[ue] ad annū (ut dicit) nullaten[us] extingueretur/ p[er] siquidē apud grecos ignis dicitur. Juniperus aut alia est magna alia p[ar]ua (vt. d. Isi.li.xvij. et utrāq[ue] arbor ē aspera et quasi aculeata/ et folia habens multa gracilia et acuta/ et utrāq[ue] est fructifera sed p[ar]ua magis. multa cui sunt grana p[ar]ua et rotunda / primo virida et post efficiunt[ur] quasi purpurea vel quasi subrubra quando plenarie sunt matura vires fructus et folia vix deponit. Est autem arbor calida et sicca in tertio gradu. (ut d. dia. cuius fructu[us] cōgruunt medicinae que ī vere colligunt[ur] et p[er] biennium reseruantur. virtutes habent dissoluendi/cōsumendi/ et cōfortandi contra fluxum ventris ex acumine medicine valet de coctio baccar[um] eius in aqua pluviali/ si inde patiens balneat. Ex juniperu[m] etiā fit oleu[m] juniperinu[m] efficacissimum cōtra quartanā. si quotidie pondus dragma in cibo vel alio modo offerat. valet etiā cōtra iliacā passionē si partes dolentes inde perungāt. epilenticis et conductis subuenit lapidē frangit si per sinngaz mittat. Siringa est fistula subtilis cū qua medicina mittit in vesicā. vinū decoctionis sumperi cū ficubus siccis pect[us] purgat. tussim tollit(bucusq[ue] diaisco. et platea.) in locis sarcosis et incultis crescat et in desertis. eius vmbra fugiunt serpentes. ut d. pli. et iō fructu[us] eius creditur valere p[er] venenū.

## De Isopo

**I**sopus ē herba brevis et modica et inter petrosa crescēt et in radicibus petre solide se infigens. (ut d. cassi. sup psal.) hanc herbā. d. dia. esse calidā et sicca in tertio gradu. Huius virtu[us] cōsistit in floribus et folijs plus q[ui] in stipite vel in radice. in estate aut p[ro]ducit flores et tunce d[icitur] colligi. si loco vmbrolo mundo et nō fumoso d[icitur] desiccari virtutē h[ab]et dissoluendi/cōsumendi/ et attrahēdi/ac mundificandi. pulmonē et oia vicia peccoris ex frigida cā purgat et mundificat/ si cū ficub[us] siccis in vino decoquatur et patienti p[ro]batur dolorē stomachi et intestinorū tollit. somnū ex aqua decoctionis ei[us] a supfluis humorib[us] matricē mundificat et absurgit. herba isopi in testa calefacta et capiti supposita/catarrum frigidū cōpescit. guttulā cadēte reprimit. dolore ex ventositate tollit. Dicitur autem his

## De arbo et plan.

Isopus hoc isopū. et a quibusdā auctorib⁹ ei⁹ media corripit. et a quibusdā pducit. Dicis enī in aurora. Est humilis petre que suis radici⁹ bus berens. Et vicijs isopus herba pectoris medens. In claudiano vero pducit. ( vt di. alanus li. t. ) Se celū terre confortat ced⁹ iso po. Et iterū alijs quidā dicit. Pectoris herba canos rupes incedit isopus. Et iterū alijs Ad pulmonis opus cōfert medicamē isopus. Tante etiā auctoritatis fuit hec herba q̄uis modica apud veteres. vt di. pli. q̄ sine ipsius aspersione se purificari nō posse in delubris reputarent. Vnde etiā apud hebreos fasciculo isopi mundandi solebant purificari. vt patet Exo. xij. et leui. xij. et numeri. xv. Insuper eius puluis valet cōtra hidropisim vt di. dias. li. uorem a corpore mundat et colorē vultibus optimū administrat. dolorē dentiū mitigat. ni nitus aurium sedat. et etiam lumbros necat. vt dicit idem.

### De Jacinto.

**I**acintus ē herba babens florē purpureū/ traxit autē nomē apuero quo dā nobili qui in saltibus inter flores purpureos mortu⁹ ē repertus. deditq̄ non ienice bebe casus funeris puerilis. Est etiā similis viole in radice. vt d. pli. li. xvij. eius noīs panter et coloris est quidā lapis preciosos qui in ter duodecim lapides preciosus in apoc. numerat. Iacintus itaq̄ est nomē bominiſ lapidis atq̄ floris propri⁹ itaq̄ color eius ē ae reus sive celestis purpureū b̄z colorē sanguinis sive ignis vel bisseninis. Iстis duodecim coloribus colorata fuerū sacerdotalia vestimenta in veteri testamento.

### De Jusquiamo

**I**usquiamus grece a latinijs dicis canicularis eo q̄ in hesta eius ex utroq; latere quedā crescut capitella formata in figura cancroq;. sicut est videre in maioris punicis seu granaulis. vt d. Isi. li. xvij. quoniam ora separata sunt diversa habentia in se minima similia papaueri. becheiba insana vocat. q̄r̄ usus eius piculosus ē. nam si edat vel bibat insaniam facit vel somni imaginē turpidam. et iō banc vocat vulgus mlinidru. ppter alienationē mentis quā induat. Isi. becaut cū sit herba venenosa habet semē nigra. rubrum et acerbum. vt di. dia. et pli. Nigrū pessimum est et mortiferum. rubrum ē minus malum sed albū adhuc minus. vnde huius usus magis conuenit medicis. viitūē b̄z cōstringendi. mortificandi. et somnū provocandi. habens semen nigrum b̄z folia nigra. aspera. et dura. et florez purpureos et folliculos duros et solidos et spis

sos. habens vero semen obrusū flores habet mellinos et folliculos meliores sed hūs semē albū flores habet albos. et folia pingua et mollia succo plena. et becherba frigida est in tertio gradu. et sicca in secundo. et iō tuores recuperunt ventrē strigunt. fluxū ventris sistit. dolorem dentiū de calida causa tollit. reuma calidū cōpescit. ( bucusq; dias. et pli. De semine siq̄ dē iusquiam dicit aris. in libro vegetabilium semen hebeni id est iusquiam qđ ē mortiferū apud pres in hierusalē ē comedibile. ex quo p̄z q̄ eius malicia et venenositas p̄ bonitatem tene ubi crescit. vel malicia diminuit vel augetur. De iusquiamo dicit magister in historijs. sup Exo. xxiiij. q̄ in tiara sive summi pontificis corona stabat flos erectus similis berberiā greci. iusquiamos vocant. digitū viiius magnitudine. Sub illo autē in extremitate tiare circa frontē et occiput erat circulus aureus tripli distinctus ordine sup quā stabant flores aurei similes plantaginū a tempore ad temp̄ et c. vnde in hoc fuerū priuilegiatae berberes. q̄ earum similiudo inuidari sacerdotis summi figurati memit.

### De Castanea.

**C**astanea est arbor magna et p̄cera a grecis sic vocata. ( vt dicit Isido. li. xvij. ) eo q̄ fructus eius genū in modum testiculorū inter folliculū rescidit. sunt qui dū ejiciunt castrans. et iō tales arbores et castraudo. castanee greco vocabulo nuncupantur. bec arbor cū excisa fuerit tanq̄ silua pullulare cōsuevit ( vt d. Isi. ) bec arbor est multū p̄nlis. nā eius lignum valet ad edificiorū strūturā. ad igniū nutritiū. eius fructus valet ad cibū et folia et cortices ad medicinā. fructus siquidē eius q̄uis sub vili cortice aspero et duro in arbore abscondat. tamen q̄ū matutinus extrahitur dulcis inuenit. potissime autē q̄ū decoquatur vel assatur. sicut autem subdit Is. in die. Castanee sunt calide in medio primi gradus et sicce in secundo. et iō rōne coloris habet dulcedinē. rōne vero siccitatis hūt ponititatem. Castanee crude comedeste sūt inflatiue et doloris capins. ppter inclusum fumū generatiue. Sed vt ab eis noūmentum auferas. oportet vel q̄ assentur. vt copulentia eo nū terrestris rarifacet. vel vt in dulci aqua decoquas. vt ex aque hūditate et mollicie tēpent. et tūc hūs nutritiū et laudabiles būores generant et corporis ac pectoris siccitatē tēpant. et maties si cū zucara comedant a colericis aut fligmatiis cū puro melle. valent etiā scđm medicinam. q̄r̄ abominationis et vomitus sunt

# Liber XVII

costrictive et siuei stomachi confortative. Itē castanea cū modico sale trite et cū melle tēpate/rabidi canis vel bois morsus sunt optimē sanative. Itē cū farina ordei et cū acero carba plasmata/tumoris māmillay sunt efficaciter repressiue. Itē eaz cortices ac folia vsta et puluerisata accū vino separata adolescentis capitū admodū cathaplasmatis apposita augmentant capillos et p̄bibent eoz casuꝝ. (bucisqꝝ Isaac in die)

*De Lauro*

**L**auro ē arbor victorialis digna mul  
tis laude p̄ conijs, ppter singularez  
q̄e sue excellentiā et virtutum, ppter  
qd̄ et victores quondā obtenta victoria. sertis  
laureis coronati laureati dicebant. quam gre  
a damnē vocat/cuius virtutes et singulares  
p̄prietates supra posuimus in boce eodem li.  
in littera. A. quere ibi et inuenies.

*De lentisco.*

**L**entiscus est arbor similis humilis  
et medicinalis que a grecis et hebreis  
is cinnus alio noie appellatur. d. gio.  
sup dante. p̄ij ) cuius foliorū succ̄ sanat et con  
glutinat sassa labia siue alia ulcerata. vt dicat  
ibidē. et dī lentiscus eo q̄ eius cuspis mollis  
sit et latus. nā qd̄ molle ē et flexibile lento  
dicere p̄suemus. (vt d. Isi. li. xvij.) Istius  
arboris fruct̄ oleū desudat/ et cortex resina q̄  
masticat appellat. et ē melior que in dīo insula  
generat. (vt dicunt Isid. et pli. li. vi.) ffolia  
istius arboris scdm dias. pli. et platea. sicut et  
tota arbor calida sunt valde et sicca. et habent  
virtutē p̄stringendi/cōsolidandi/ et cōfortandi.  
et valēt p̄ vomitū et oēm fluxū tā sanguis q̄  
humor alioꝝ. similes virtutes h̄z gūni eius  
sc̄ masticat que a masticādo sic dī. eo q̄ masticata  
sic efficiēt glutinosa et dura ad modū cere.  
circa dentes/ et sic masticata gingivias a pu  
ndis hūoribus purgat. dentes mobiles cō  
firmat et dealbat/ et eoz radices roborat et cō  
firmat. anhelitū maluz amputat et emundat.  
Decimastix sic colligit in fine veris cortices ci  
ni seu lentisci insandunt et mundicata terra  
vestes mūde supponunt ne liquor cadens in  
terrā cadat. vnde que clara est et mūda et alba  
ē eligeuda. que vero h̄z terrā admittāt et que  
obscura est ab ieienda. cerebꝝ emundat et de  
purat/ et multū excreare facit. virtutē digestiū  
cōfortat. ventositatē attenuat. liquefactū sup  
tegulā calidā oīa fracta gēmas sc̄ et alia mi  
ro modo cōsolidat. Dicit enī pli. sic et diasco.  
lentisc̄ ē arbor multū spinosa cū radice alta i  
plurimas p̄tes divisa/ fructū habens similem  
mīto sed minorē/rubeū interius qū est matu

nis babēs asperā lanā int̄is/cuius succ̄ mo  
jime sanat fluxum mulierum.

*De Lilio.*

**L**iliū vt. d. Isi. ē lactei coloris herba  
cui? candor cū sit in folijs. anni tamē  
sp̄es intus fulget. De lilio autē dicunt  
diasco. et platea. liliū calidū ē et humidū. et ali  
ud ē silvestre et aliud domesticū et aliud genit  
purpureū flore. et aliud albū qd̄ est meli? et ef  
ficacius. et aliud croceū vel purpureū. Est autē  
virtus liliū maturatina. vnde valet h̄ apostle  
mata si cū antungia cōterat. Itē ei inest virt  
remollitiua. vnde valet cōtra duriciā splenis  
si ei? succo oleo veteri admixto et bene iacor  
porato splenis regio mungat. Itē ei inest vis  
mundificatiua. vnde valet ad faciē colorādā  
si puluis eius cum aqua rosacea admisceatur  
et facies cū eadem mixtura abluat. Item mi  
ganua. et iō folia ei? decocta et imposita. valz  
ad loca que sūt cōbusta. Idē facit radix ei? si  
mita cū oleo apponat. Itē virtus ei? est aperi  
tiua et cōpactop̄ dissolutiua. iō educit mēstruo  
sitatē. Itē virtus inest ei tumoris repressiua et  
iō valet p̄ tra apostemata et ventositate infla  
tiua si radix eius trita cū oleo sepius appona  
tur. (bucisqꝝ diasco.) De lilio autē sic dicit pli.  
lilia multis modis nobilitat flore suū. Nam  
potare cū vino serpentū it̄ sanat. et valēt p̄  
frigidoꝝ maliciā et vencū decocte i vino oleo  
admixto claus pedū et nodos soluit. pilos  
quoꝝ locis aduslis reddūt. in vino etiā deco  
cte addito melle venis p̄cis̄ subueniūt folia  
eius decocta in vino vulnera sanat. semē eius  
cōmītū igni apponit sacro. flos et folia subue  
niunt ulceꝝ necessitati. bucisqꝝ pli. li. xx. c. ix.  
Itē in eodē li. c. v. rose nobilitati p̄ximū est et  
quadā vnguentū cognitione. Inde enī fieri  
bile vnguentū siue oleū qd̄ lilioꝝ appellatur  
sicut et de rosis oleū rosaceū fieri cōsuevit. De  
radice ei? p̄ credit basta interdū triū cubitorū  
deinde dependet ab eius sumitate flos deci  
uij ab angustis in latitudinē se relaxas et dila  
tas/ admodū cāpanelle resupinus/ et i circu  
stu laboris iutus habēs quasi tenuē filū cōti  
nens in se semē stantibus i medio crocis vnde  
nihil lilio grossius ē ad decentiā coloris. odo  
ris redolētiā et efficaciā corporis et virtutis.  
cui? colo: est triplex. albus rubeus et purpure  
us. (bucisqꝝ pli. li. xx. c. v.) Habet autē lillum  
radicē et multis bullis p̄sistente/sicut allium  
vt di. arist. li. vegeta.) et in singulis bullis est  
vitus seminativa. et iō ex quoāqꝝ crescat plā  
ta qñ p̄ se plantatur. de hoc quere supra et de  
alio i lī. A. dicit ad p̄dicta arist. q̄ basta liliū

## De arbo et plan.

Quoniam nodosa est si incurva et intorta et cooptatur  
antequam aperiat semen eius et radix eius siue cespita  
non eradicetur statim infra paucos dies quod in  
uenies quod a quolibet nodo stipitis sui emittet  
parvam cepulam quasi eet illa de tunica sua siue  
de bullis cepulis. s. radicis et hoc est mirum  
valde. Item ibidem sequit flores lily prius sunt  
virides post albescunt. et si stipes siue hasta a  
radice totaliter absindantur. quod totus humor stipi-  
tis est inclusus/naturalis calor in medullis se  
couertit ad superiore parte stipitis et digerit ipsum  
materiam ipsius floris et tunc expandit flosculos  
et albescit humore primitus tunc digesto. et iuste  
videlicet ibidem versificatores copauerunt liliu in  
 intellectu humano qui in fine sollicitat de eter-  
nis. Item dicitur quod liliu non habeat rationem seminatio-  
nem in semine et radice et in hoc differt a por-  
to et alio et alijs que habent rationem seminis in  
multi locis. De hoc quere supra de alijs et ce-  
pis in lfa. A. et. L. Lily insuper hasta nouiter  
cum flore absisa glebe argillose infixa in vitro  
reservat diutius florē suū. flos lily quod integrer  
est intactus permanet. multū suauiter redolet.  
cofractus vero matibz et cofrictus multū fe-  
ret. ipsum quoque florē cum semine solū per fructu bzb  
totā etiā virtutē quam liliu bzb in stipite et in ra-  
dice totū ostendit in capite. s. in flore et in semi-  
ne. et quanto flos ipsius altius in bastili erigitur/  
tanto caput submissus inclinatur. Flos insuper  
eius est exterius planus/suavis tactu/ et for-  
ma rotundus/ aspectu delectabilis et iocundus.  
Intenius autem granis aureis in sua coquitate  
et respersus que tingunt plus quam crocus et bec-  
tingentia grana septem bastulis sustentantur. vñ  
ex se foliis candidissimis simul conquis co-  
ponitur/ et septem granis aureis intrinsecus de-  
coratur/ in quo medio semen eius loco fructu  
mimo decorare collocaatur/ et circuexpansi flos be-  
neficio teneritudo seminis a lesionē frigidi ac-  
ne custodit.

### De lactuca.

Lactuca (ut dicitur Ilii.) ex lacte humoris  
substantia est vocata/ vel quia nutrit  
entes mulieres lacte implet. hec vi-  
nis venereis motu arct. cuius duplex est species  
scilicet domestica et agrestis. quam seraliā vocantur/  
eo quod in dorso eius aculeos habet duos ad modum  
serre ut dicitur Ilii. li. xvij. ca. vi. de qua. d. Ilii.  
in die. lactuca agrestis domestica in forma est  
similis. sed longiora habet frontes subtiliores  
aspiores et minus virides. propter sue huiditatis  
puitate. et iuste multe est amaritudinis et po-  
ticitatis respectu illius que est domestica. quia  
maioris est caloris et siccitatis. et iuste multi dis-  
sent quod mestrua provocat et humorum crudos ex-

pellit. ut. d. dia. lactuca vero domestica frigida  
est et humidula. sed temperata/ ita quod neutra qualitas  
excedit modum. et iuste eius usus cognitus esui  
et non medicina. et subtile habet substantiam et magis  
me quam erit recens. et iuste cito digerit et stomachi  
assurā et morsurā et colera rubea sedat. sanguis  
ebulitionē refrigerat. et insoneitatē placat. cas-  
pitis dolorē ex fumo colericō sanat. lac in mu-  
lieribus multiplicat et semen in viris generat et  
augmentat et hoc accidit propter bonitatem satis  
guinis quod gignit in perfecta quantitate et in pfecta  
etiam qualitate sed quod antiquat et induratur  
minutus eius huiditas et amaritatem. et ex usu eius  
sanguis pessimum generatur. virtus visiva in de-  
ficit et debilitat. cuius causa est sensus animalis  
mortificatione. quod cum sua poterioritate sensu suffo-  
cat naturale. et iuste talis lactuca generare volenti-  
bus maxime est nociva. Nam materia coagulat  
et coagulat seminalē et per caput seminē eius / si in ci-  
bo aut in potu sepius assumatur (hucusque Ilii  
in die.) Pli. aut lib. xx. c. viij. de lactuca dicitur  
spes lactucae sponte nascentis quam caprinā vo-  
cant/qua pecta in mare/ pectus necantur pi-  
ces qui sunt in vicino. cum lac cum aceto et aqua  
et vino hidropicis medetur. cuius caule et foliis  
rotulis asperso sale penetrat inscissi sanantur. Alia  
est spes lactucae que nascit in aruis cuius folia  
trita cum polenta illita vel ceribus sanantur. et hanc gre-  
ci isopon vocant. Tertia spes crescit in siluis  
quam statio vocatur. cuius folia trita cum polenta  
vulneribus percuti sanguinem sustentat. et putrescen-  
tia vulnera sanantur. radice et foliis mitigant sa-  
cra ligna. Est etiam alia spes lactucae babens ro-  
tunda folia et brevia quam multi beradā vocantur  
cum succo accipitres scalpendo herbam extra-  
bunt. et inde tangentes oculos discutiunt ob-  
scuritatem et caliginem cum senectute. cum herbe suc-  
cus sanat oia vicia oculorum. et maxime quod ei lac  
mulieris admiscetur. serpentum morsibus et scor-  
pionum icibus medetur. si succo eius cum vino pote-  
tur. et folia trita super vulnera emplastret. oem  
etiam inflationē discutit et copescit. Semen etiam  
lactucae tam silvestris quam domestica libidinitas  
imaginaciones in somnis copescit et corpore pol-  
lui non permittit si in cibo frequenter assumatur. fre-  
quentes tamen usus eius et nimius usus oculorum officit  
daritatem. Multas alias laudes attribuit ei  
Plinius in eodem capitulo. sed hec sufficiant

### De Lappa.

Lappa est herba hirsuta folia lata et spissa  
circa terram hirsuta in summitatibus bastu-  
ta quedam capitella spinosa et aculeata  
sed recurva/ que vestibz transversum solent ad  
berere. (vñ. d. Ilii. li. xvij) Lappa est dicta/ eo quod

# Liber XVII

babeat caule ingentez p terrā dispersā q̄ a grē  
cis phlātrophos dī. eo q̄ vestib⁹ hominum  
adhereat ob aspitatez sui et nasatur iuxta mu  
ros et dī phlātrophos. i. amās boies q̄r qua  
si quadā affectione videatur bois adherere ve  
stibus. Lui⁹ species est duplex acuta et rotun  
da ad similitudinem pedū caballi. vnde et a  
multis vocatur virgula cabellina. et utriusq;  
folia grauis et horribilis odoris sunt pariter  
et saporis. (vt d. diaf.) Sed pli. d. li. xx. c. xxij  
lappē multe sunt species et oīns sūt medicina  
les. nā icib⁹ scorpionū medentur nec ferunt  
boiem si iuuenā fuerit. succo eius. decoctio ra  
diciis eius dentes p̄fimmat. si tepida in ore te  
neatur. Semen ei⁹ excreabilia vicia stomachi  
curat. reijcientibus sanguinem p̄dest. dissen  
terijs subuenit. nā radix ei⁹ cū vino silit aliū  
sed folia cū sale adiecco. solūt. semen ei⁹ po  
tū datū calculosos adiuuat. tota herba trita  
cū arundia valer cōtra strumū. (bucusq; pli.)  
Sed scđm platea. lappa sive lappatiū est her  
ba calida et sicca babēs virtutē dissoluendi/  
relaxandi/aperiendi/acecedendi. et iō valer cō  
tra scabie pruritiū/serpentū/et impetiginē. et i  
tercutaneū cōsumit humorē. apostematu p̄dis  
soluit duriciē et tumorē. valer cōtra frigidabi  
dropisim et splenis opilationē. succo eius cuž  
succo nite admixtus cereb⁹ purgat a flegma/  
matica supfluitate. si in modica quāntitate na  
ribus in balneo vel in aere calido instilletur.

## De lappate.

**L**appates cibus ē ex quibusdam her  
bis domesticis recentibus lappatijs  
similibus cōpositus aut cōfecit. vt d. glo. su/  
periudi. xv. vnde alexan. nequā ait. Lappa/  
tes cibus est olus cōponit eundē. Scđm ali/  
os lappates est genus caulis babēs folia la/  
ta vt lappa/ sed folia lappatis sunt mollia/  
crassa/subalbida/palma iuoluta/inteſe mi  
rabiliter cōnexa/babēs stipitē breue et grossū  
nodosū extenus/ sed mollē interius et camo/  
sum. Hec herba cōuenit esui et medicine/ et in  
de fit cibus bonus qui diu seruan pōt si decco  
ctio cū acceto sinapi et melle diligentius cōpo  
natur. et talis cibus vulgariter cōpositū nun  
cupat/ cui⁹ virtus est singularis fz̄ resistere et  
brietati. (vt d. pli. li. xx. c. x. nam ante cibū co  
mesta cauet ne ebrietas supueniat post crapu  
lam sumpta/ cōpellit crapulā vt recedat. et vt  
damat scola rasis cunbus fractis. haq; herba  
nihil ē utilius stomacho atq; nervis. et iō pa  
raliticis et tremulitis ubet eā dan et sanguinez  
reijcientibus. lacris vberatē p̄ber pueris. va  
let etiā succo eius aduersus yehennū et serpētū

scib⁹ occumis et matritie semē ei⁹. similiter  
valet cōtra morbum canis. vt d. Isid. li. xvij.

## De Leguminibus

**L**egumina ab eligendo sunt deā quā  
si electa. veteres enī meliora elige  
bant et inde sibi cibaria cōponebant  
et dicunt proprię quedā grana tricō et orde  
matora et grossiora que nō in folliculis / s̄ po  
tius i quibusdā siliquis grossis spissis et clau  
sis oriunt. vt p̄z in pisis cicerib⁹ atq; fabis.  
differunt autē legumina in magnitudine/colo  
re/figura/et sapore. Nam inter legumina ma  
tora sunt grana fabaz et lupinoz. medicis cī  
cep et pisaz. minima lenticulaz et viscarium.  
In colore differunt q̄r quedā alba. quedam n̄e  
gra/ quedā rufa. et quedā mixta. In figura q̄r  
quedā rotunda. quedā oblonga. quedā trian  
gula. quedā plana. Differunt etiā in sapore/  
q̄r quedam sunt stiptica et dura. sed per deco  
ctionē fiunt mollia et ad esuz meliora. quedā  
in sunt amara. vt lupini. sed per adiectionē in  
aqua et madefactionē efficiunt dulciora. Et  
vt d. pli. legumina quādo incipiunt mature/  
scere rapienda sunt q̄r ato exiliunt latēq; cum  
deaderint vt lupini. (sicut d. pli. li. xvij.) Est  
autē legumē substantialiter frigidū et siccū ad  
digerendū dux et cōpactū. vnde ppter suā cō  
pactionē difficile ē ad coquendū necessā pos  
sunt bene decoqui in aqua puteali smo ad p  
fectā decoctionē indigent aqua fontana sive  
fluviali. cibis itaq; nudis et grossis de legu  
minibus fit/ cuius usus cōueniens fit homi  
nibus fortioris nature et cōplexionis. Nam le  
guminosa ex se ad digerendū sunt dura/ s̄ di  
gesta multū nutritiū et cōfortant. sed naturali  
ter sunt inflatiua et ventositatis generatiua.  
sed eoz vērositas diminuit per corticis depo  
sitionē vel decoctionē et assationē et p eoꝝque  
ventositatis sunt extermatiua appositionē  
vel assationū. vt ciminiū anetū et similia. (vt  
dicit diaf.)

**L**ens tis. ge⁹ elegumiuis vt d. Isi.  
li. xvij. sic dicta. q̄r humida est et len  
ta potissime qñ ē in sua herba a qua  
diminutie dī lenticula. et dī scribi p. t. ad dif  
ferentiā vermis capitū qui dicitur lens len  
dis. et scribit per d. vnde dixit quidam. Lens  
lendis capitū lens lentis cōuenit ori. Est ita  
q; lens vel lenticula. (vt d. Isi). frigida et sic  
ca ex cōtrarijs naturis cōposita. Nam vñā vir  
tutē bȝ in cortice et aliā in medulla. nā in corti  
ce bȝ quoddā acumē rōne cui⁹ mouet ventus  
ad solutionē. sed medulla stipnica ē et stoma  
chi cōfortatius et operatur ad cōstrictionē. gros

## De arbo. et plan.

sum et melancholicum gignit sanguinem et ea  
rebus repletum grossio. unde est causa timi-  
dorum et horribiliū somnioꝝ. v̄t̄ositate stom-  
acum grauat. et inflationē generat oēs meat  
corporis et transitus opilat et neruꝝ ac pelli-  
culas cerebri substantia desiccatur maximie no-  
cer pelliculis oculorꝝ. q̄ eaꝝ humiditatem di-  
stempusat ac desiccat ut d. idē. Sanis nocet  
oculis quanto magis infirmis desiccationis  
sue cause. et eius frequēs usus pessimas i cor-  
pore generat passiones potissime si cū cortice  
comedat/ et corpus sicce fuerit cōplexiois hu-  
midis tū et calidis quādoꝝ pdest. unde va-  
let hidropicis si sine cortice comedat. sed cum  
cortice nocet. q̄ multā generat inflationem et  
pellicularꝝ extensionē. Lens aut̄ est eligenda  
que ē grossior et recētior et ad coquendū facili-  
or. et hec tam ad escā ꝑ etiā ad medicinā lēti-  
malicia tēpatur si deponit cortex et eius me-  
dulla in dulci aqua decoquat et post abiecta  
cū oleo pipere et amino et cū simibꝝ cōdiatur.  
hucusq̄ Isa. in die. Dicit aut̄ pli. li. xvii. ca.  
xij. lens amat terrā tenuē et subnī vel sterilem  
magis ꝑ pinguē. et celū id est oerē magis sic-  
cū. omnis enī legumina diligunt aquam ante  
flore sed postq̄ defloruerint diligunt siccitatē

### De Lino.

**L**inū dicit tam herba ꝑ semen. et est  
sic vocatum eo ꝑ molle sit atq; lene  
et plurimū delicatū. vt d. Isid. li. xix.  
Linū aut̄ scđm pli. li. xij. c. ij. scribit in locis pla-  
nis et scūpolosis et hoc in vere. et colligitur i  
estate. erūpit aut̄ in stipite siue culmū rectum  
pducens flores flauos quibus succedit que  
dā capitella loco seminis ac fructū. et cum inci-  
piunt capitella palescere culmi integri cuellū  
et auulsi a suis capitellis. semē cōtinentibus  
carpinant. deinde colligantes p̄tes linī in fa-  
sculos colligunt et longo tēpore i aqua ma-  
turant. et extracti de aqua ad sole desiccantur  
et post multis torsionibꝝ et carpinationibus a  
suis supfluis expurgant. et sic partes defeca-  
te in fila cōtorquent. et post multiplicē deco-  
ctionē ad albedinem deducunt. Non enī linū  
a suo virore temestri pōt spoliani et pfecto can-  
dori decorari. nisi multotiens contundunt et  
decoquat. et soli appositū aqua iteꝝ aspergat  
Et cū sint multa genera linī illud p̄nalet i de-  
core quod solet crescere in egypto. Nā inde sit  
bissus linī incōpabilis in candore. vt d. pli.  
li. xij. ca. ii. Minus tamē habet firmitatis hoc  
genus linī et plus luci quia inde fiunt vestes  
gratissime sacerdotū. Est aut̄ liuū necessarium  
ad usus multos. nā ex lino fūt vestimenta. qd

induendum. vela ad navigandum. et retia ad  
venandum et piscandum. filum ad consuen-  
dum. funes ad ligandum. et cordule ad sagit-  
tandū ligamina ad connectendū. linee ad  
mensurandum. līntbeamina ad quiescendum  
cortine ad ornandum. saccule et bursule/ ac  
quodlibet necessarium reponendum. vñ nul-  
la herba tam diversis usibus est hominū ita  
necessaria sicut linum. cuius semen calidū est  
et humidum. vel inter humidum et siccū tem-  
peratum vñctuosum. unde inde fit oleum qd  
alijs usibus magis est necessarium ꝑ ad eius  
Nam vt dicit Isaac se man lini parum nutrit  
et durum est digeri. nocivum est stomacho et  
plurimum inflatum diureticum. tamen as-  
sum cum melle acceptum melius est et valz cō  
tra tussim comedunt. etiam cum melle et pipe-  
re venerem excitat et stimulat ad amorem. va-  
let ad apostemata quia maturat ea. habz enī  
vīm mitigatiuam subtiliatiuam siue ratificati-  
uam maturatiuam. unde soluit apostemata  
matricis si patiens in eius decoctione sepius  
foueatur. vt dicit Isaac in dietis.

### De Alalo

**A**lus est arbor pomifera in se qui-  
dem magna. sed respectu lignorū  
quidem nemoris modica et sub-  
missa. ligno solida. rugosa cortice  
et nodosa frondū densitate umbrosa. florū  
varietate decora. fructū suavitate iocunda.  
visu et gustu grata. in diversis medicinis  
efficax et virtuosa. Dicit aut̄ malus ipsum po-  
mū siue fructus / sed hec malus dī ipsa arbor  
siue pomus. et est sic dicta eo ꝑ eius fructū sit  
rotundus. unde et illa sunt vere mala que ma-  
lū sunt rotundū. (vt d. Isi. li. xvij. nam ma-  
lū in greco rotundū dī in latino. Differ aut̄  
malus ab alijs arborebus siue vel nemoris  
quia malus maxime est domestica. duplicit  
ē nature/nā trunco hz a terra rotundū. surcu-  
lum autem aliunde venientem ipsi trunco in-  
sertum et vñicum. que duo quando per inser-  
tionē pariter sunt vñita vñam arborem cōsti-  
tuunt. surculus autem insertus trunco rotundū  
virtutē truici in suā transmutat qualitatē. vt  
d. Alfredus super. i. li. vegetabilem. Quere  
supra. eo. intractatu de arborū infectione circa  
principiū. Alalus autem nisi putet et a sup-  
fluis numis exponere steriles cit. vt d. idē. q: bu-  
mor attracꝝ a radice nō sufficit ad pducionē  
fructuum. quia transit in rāmorū sterium  
nutrimentum. Quere supra de causa fru-  
cificationis arborū. Alalonū diversa sūt

# Liber XVII

genera. nam quedam ferunt fructum ponticū  
atq; duꝝ. quedā acerosū. quedā dulcē t̄ iocū  
dū: et hōꝝ fructū dīversitas ex diuersa quali  
tate būoris procedit t̄ debiliori vel fortiori  
opatione coloris ex̄s̄is in radice. sicut supra  
in principio tactum est.

## De malogranato.

**M**alusgranata arbor ferens malogranata  
arbor siquidē ē femini generis  
fructus vero neutri. t̄ dī malogranata  
tū eo q̄ inter corticē t̄ tonunditatē p̄tineat mul  
titudinē granator̄ (vt d. Isido. li. xvij) cuius  
coronē dī psidia flos vero balaustia nūcupat.  
fflor̄ aut̄ alij sunt albi alij purpurei. alij rosei  
reperim̄. hec poma mala punica sunt dicta/  
q̄ de regione punica primitus sūt belata (ve  
d. Isi. ) Est aut̄ arbor multū dura ramosa t̄ no  
dosa plus in latū q̄ in altū se diffundens / et  
frigoris impatiēs. vnde in pruina cito pereunt  
flores eius. Dicit aut̄ an̄s. q̄ malusgranata  
mutat a malitia sua p̄ culturaꝝ. Quere supra  
eo. de arborꝝ cultura Istius aut̄ arboris mul  
tes sunt species. sed de duob̄ iam loqui sufficiat. Nā scđm diaſco. t̄ Isa. in die. Malorū  
granator̄ duo sunt genera. Alia enī ferunt po  
ma dulcia calida et humida alia acerosa que  
frigida sunt et sicca. et diutius certe possunt  
obſeruari. dulcia vero magis cōueniunt usui  
t̄ medicine. Nā tota arbor medicinalis ē t̄ pa  
rū cōuenit abanis fruct̄ ei? (vnde d. Isid. li.  
xvij.) Negant enī medici corpora nostra mali/  
punici abo nutriti. sed putant q̄ plus ḡnus  
at medicamēto q̄ corporis alimento. b̄z si qui  
dem tota arbor (sed potissime fructus eius.)  
virtutē cōstringendi. cōfortandi. cōsolidandi  
t̄ humores fluidos desiccaudi. et flum̄ san  
guinis intercipiendi et vomitū colenāt com  
pescendi ut expresse docent Isa. diaſ. t̄ pli. si  
tū more cōgnuo et ordine debito exhibeantur  
valēt cōtra singulas intrinsecas et extrinsecas  
corporis passiones. dulcia tū magis sūt ven  
tosa et inflativa alijs et etiā sūt minus febr  
itātibus sedativa. et iō minus conuenient  
briuantib̄ q̄ acerosa. et quoꝝ succo fit pot  
qui dī oxīz acara qui calorē febrilē mitigat al  
terat. appetitū puocat t̄ naturā et calore defi  
cientē repat mirabiliter t̄ cōfortat t̄ valet con  
tra epatis calefactionē t̄ cordis defectum siue  
cardiacam passionē. flores eius etiā fruct̄ ac  
cortices si puluerizent et in potu assumantur  
vermes veteres necant. dentes et gingivias  
purgant optime et cōfimant t̄ cōtra multas  
alias subuenient passiones. vt. d. diaſ. t̄ Isa.  
malapunica in oībus pdictis sunt efficacissi

ma q̄uis enī sunt crocea extenꝝ in cortice t̄ dī  
scolorata stipula/ et desiccata Interius tamē  
sunt rubea humida et molliā iocunda et sapi  
da t̄ miro ac incredibili nature artificio p̄ gra  
nulor̄ cellulas ordinata. vediſit beni.

## De Alboro.

**A**lbus est arbor cui fruct̄ dī morus  
vt d. Isi. lib. xvij. Alborus a greis  
ē vocata quā latini rubū vocāt. eo q̄  
fruct̄ eius t̄ virgula rubēt. Est autem duplex  
morus domesticus. t̄ silvestris eius fructus ī  
deserto pastorꝝ revelant famē cuius folia sup  
facta serpenti ipsū interimūt. Itē dicit amb.  
sup matth. xxvij. fructus mori in flore albus.  
deinde vireret. tertio mīlīat siue rubet. vltimo ni  
grescat atq; livet. nā quanto ē maturior tanto  
magis est. cui fruct̄ tingit manū et dentes co  
medentis. Scđm pli. aut̄ t̄ diaſ. morus ē ar  
bor babēns semē ventifluū id ē solutiū. cu  
ius succus expressus et ad ignē siue solē desic  
catus fit stipticus t̄ cōstrictius ulcera oris et  
vulnera sanat. fauciū tumorē reprimit atq; se  
dat. corū radicis coctū et portatū ventrem la  
pat. et lumbricos latos necat. folia eius cōcū  
sa et imposta oleo cōbustiones sanat. deco  
cta cū aqua pluiali capillos denigrant mors  
sus phalangionis t̄ puncturas aranear̄ et  
tant dolorē dentū placant et purgantē mun  
dificant gingivāt. mora imatura frigida sūt  
t̄ stiptica et cōfortativa stomachi t̄ cōstrictius  
sed quāto plus maturant. tanto efficiunt cali  
diora et etiā dulciora et humidiōra. comedunt  
multū post prandiu in corruptionē cōvertunt  
et stomacho et capiti multū nocent. a leūnis  
vero accepta/ bene et defacili digerunt sed in  
trūnt valeat. ffolia mori celsi sunt magna  
et lata que erucis et brucis sunt obnotia et a  
vermibus libentissime comedunt et vermes  
sericū egerentes mori folijs optime nutriunt  
tora arbor medicinalis est p̄cipue quo ad cor  
tices. fructus folia et radices. nā si radicēs  
incisa fuerit gūmi emanabit q̄d valet ad va  
rias passiones. nā ventrē emollit. dolorē den  
tiū tollit. bucasq; diaſ. t̄ pl. Ex moris fit po  
tus optimus siue nobilis quem moretū vul  
gariter appellam̄. queꝝ elephātes cū potant  
animosiores efficiuntur. vt. dicit raban̄ supra  
Matth. v. c. fit inde electuanū dyamoron di  
ctū. qd̄ valet cōtra squinniatā et gutturis au  
fauciū passiones. vt. d. pl.

## De Alrito.

**A**lritis scđm Isid. est dīcta eo q̄ i lit  
toribus maris soleq; sepiꝝ oriri. vñ vir  
giliv̄. Litoria mīrbēs levissima et

## De arbo. et plan.

adamatis littera mire tc. binc est qd a grecis  
minicie dñ. medico p aut libri bac arborē aptā  
scrubunt et multaz necessitatibz mulierum de  
putata. (bucusq; Iisi.) Scdm pli. aut vel dia  
sco. mīrē arbustū admodū fruticis crescentis  
potissimum iuxta mare cui fructū flores et frondes  
deueniunt medicine. Meliores autē sunt  
fructū flores et habent diutius conservari.  
melius in solis calore q̄ in aura umbrosa ha  
bent alia conservari. et quāto simplicitatē fructū  
recētiores tanto sūt meliores. et habent oia illi  
fruticis substancialia virtutē pōticā et p̄stricti  
vā et ex aromaticitate confortatiā. et etiā vna  
natura p̄pria fluxū supfluxū restrictiā et virtus  
retentive in corpe cooperatiā. vñ valet ḥ fluxū  
ventris ad spūalia mēbra defluentis. si deco  
quaē in aqua pluiali et inde peccū fomentet  
vomitū etiā restringit si decocti ramusculi ei  
m̄ acero sup stomachū apponāt. de ea puluis  
factus ylcerā et vulnera suauiter cōsolidat. itē  
di. pli. mīrē alia est alba alia nigra et vīta  
q̄ stiptica sed nigra magis. vñ contra fluxū san  
guinis ylcerā exhibet yrinā cōmouet. pdest  
p̄tra vencū et puncturā sc̄o: piōis si potest ei  
decoctio valet cōtra allopiacā et fluxū similiter  
capilloz cū farina tritici mīrē. valet cōtra tu  
mores oculoz. sit autē oleū mīrē de folijs et  
baccis ei qd ē lenitiū cōsolidatiū et mun  
dificatiū et valet ad oia supradicta. aures  
autē mundificat saniosas si tepefactū instillat.  
bucusq; pli.) Sup Iisi. c. xl. dicit hicony.  
Mīrē ē aromaticā arborē i putibilis / res  
sa mēbra cōsolidat et reparat. et iō cōsolatores  
sancte ecclesie signat. Est etiā tempatiū et mi  
ngatine virtutis a refrigeratiue. vt d. idē sup  
Iisi. lx. ca.

### De mīrē

**M**īrē ē arborē arabia altitudis qui  
p culitoz similis spine q̄ aromaticā  
dicunt. cui gutta viridis ē et multaz  
aromatica et amara vñ et nomē accepit mīrē  
vt d. Iisi. li. xvi. cui gutta p se manas p̄ciosi  
or ē. que vero foctō vulnera inciso cortice elici  
tur. vñlior iudicat. tui sarmēta arabes igne fo  
uent. quo p̄sumus ē valde noxiū nisi odore  
storacis occurrat. aliter enī cōtrabūt homies  
morbos insanabiles tali sumo. Purior autē  
mīrē et melior colligitur apud trogocitas in  
arabia vt d. Iisd. et pli. li. xii. c. xvij. vbi dī q̄  
mīrē est arbor quinq; cubitoz crescentes i silvis  
arabie/ cuius folia sunt similia folijs oliue. s̄  
magis crispa et spinosa ac aculeata. Ramos  
babens similes iuniperō. inciduntur autē bi  
nis temporibz rami eius. sed prius sponte

sudante antequā inciduntur. et gutta que sudā  
do effluit/ statim dicitur. et hoc omnibus ges  
tenibus mīrē preferit. et mīrē electa a pluribz  
bus appellat. Sunt autē septē genera ut dī  
idē. c. xvij. sc̄z trogocita. et illa magis ē electa.  
sc̄a gelbonitica. tercia diatrides. quarta col  
latica. quinta empratena id est salbana. et illa  
est alijs mīribus magis tenuis. sexta quādiu  
ratim et odorariā vocant. et hec ceteris magis  
est candida. et hec adulterat ḡnum et glebis lē  
tici. septima est indicia/ et illa ceteris peior est  
et cū illa alie species mīrē adulterant. (bucus  
q̄ pli.) Mīrē vt d. diasco. est gutta arboris  
circa ramos calore solis indurata. et ē eligēda  
citrina et rufa interiōr aliquantulū lucida et  
huius alia est minuta alia ē grossa que trogo  
dita appellat. ab insula ybi crescit sic calida ē  
et sicca et habet virtutē confortandi et ex aroma  
ticitate sua cōducendo p̄tes in vñū habet vim  
dissoluendi et cōsumendi medicociter et equa  
liter ex qualitatibus suis vnde cōseruat cor  
pora mortuorū quandolex mirthe cōfectioni  
bus condunt. Reseruatur autē in optia effica  
cia mīrē fere centū annis. valet cōtra omnes  
causas reumaticas et flatus inordinatos di  
gestionē etiā confortat et viscosos humores  
maxime a spūalibus mēbris purgat odoris  
fetorē emūdat. et omnia ḡngiuaz vicia sanat  
et desiccat ylcerā labioz pumida cōsolidat cō  
sumit et conglutinat. cerebz confortat. et ma  
tricem multū roborat et confortat et omnē ei  
superfluitatem consumit et desiccat et cōceptū  
iūiat. vennes auriū necat. camē superfluā co  
rodit et bonam ac yviam generat ac p̄seruat.

### De Mīrē.

**M**īrē est ynguentum de mīrē et ali  
is speciebus aromaticis compositū  
et confectuz cuiusvirtute nenui et alia  
sensibilia mēbra confortant. et humores iū  
curis ac articulis existentes consumunt. eius  
aromaticitate spiritus animales repant. In  
terficiuntur vermes ac pediculi ciuius amantū  
dine et prohibet ne nascantur. sudores fetidi  
mīrē cōpescuntur. cōscruantur corpora in de  
licatione nec putredine dissoluuntur

### De mandragora.

**M**andragora est dicta eo q̄ babeat  
mala suauiter olentia in magnitu  
dine mali maciani. vnde et latini  
malum tene vocant. Hanc poe  
te antropomeros vocant eo q̄ babeat radices  
formam bois quodāmodo similatē cui cor  
tex vino mixtā porrigitur ad bibēdū bis quoq;

# Liber XVII

corp<sup>o</sup> ē secādū ut dolorē nō sentiant soporati.  
Huius sp̄es sunt due. vna ē feminea que ē i fo  
lijs similis lactuce/ mala generās alia ē ma  
scul<sup>o</sup> cui<sup>o</sup> folia sūt similia folijs bethe. (vt di.  
Isi.li.xvij) Diasco. aut dicit mandragorā esse  
herbā somniferā cuius folia sunt sup terram  
spersa. radices b<sup>z</sup> duas aut tres sibi inuicem  
coherentes de foris nigras in<sup>o</sup> vero albas/  
cū corio grosso. masculus b<sup>z</sup> folia alba et te  
mua et radicē similē alteri poma nascit<sup>ur</sup> sup fo  
lia sicut galla sup folia quercus. et sunt colore  
trocea odore suavia/ cū quadā grauitate i  
sapore. qz sunt insipida et iō nō cōueniūt esui  
sed m̄ medicine. nā cornices eius decocti in vi  
no dormire faciunt et oēs dolores apescūt vñ  
et vir tunc epis ferre sentiunt<sup>ur</sup> passiones. Lau  
te tñ mandragora ē xtendū. qz si in nimia q̄  
uitate accipit infest morte (vt d. idē) nam ut di  
cit in platea. virtutē habet infrigidandi et ali  
quantulū mortificandi et somnu puocandi. et  
iō succus eius cū lacte mulieris tymporib<sup>z</sup> ap  
positus. somnu puocat in pacitis. et quia est  
berba substantialiter frigida/ dī q̄ fruct<sup>o</sup> eius  
extinguit ignē saq̄ cōpescit etiā colere ipenū  
et ventris fluxū (bucusq̄ platea). Idē tñ ppo  
nitur q̄ scdm naturā similitudo bois vel mu  
lieris in radice eius nullaten<sup>ur</sup> inuenit/ sed po  
tius a rusticis vel maleficiis sophistice sic for  
matur. Dicit autē habere virtutē prebituā ma  
licibus cōcipiendi. qd̄ similiter obnuere vide  
tur augu. sup li. gen. c. xxx. et hoc dicit augusti.  
occasione rachelis que mandragoras deside  
raverat. Dicit tñ q̄ vidit philosophoz libros  
qui de virtutib<sup>z</sup> herbarū tractant et de eis di  
cit se nihil talū in eoz scriptis tunc temporis  
reperiisse. Salua tñ auctoritate beati augusti  
ni. multi auctores dicunt mandragorā multo  
tiens hanc habere virtutē. Unde dicit cōstā.  
diasco. pli. et platea. q̄ mandragora sumpta  
modo debito matices disponit ad conceptio  
nē quā primitus calor nimius et siccus conce  
ptionis materiā impediuīt. Hulieres itaq̄  
calidas et humidas disponit ad cōceptionez  
cū sit frigida et siccata. ut dī in plateario / et hoc  
dispositio. sed mulieres frigidas et naturalis  
ter siccas. impedit potius ab huiusmodi dis  
positione. Hulitas alias b<sup>z</sup> mandragora vir  
utes/ que vt d. diasco. tumores corporis re  
percunt atq̄ tollit. morsibus venenosis occur  
rit. omnēq̄ fluxū corporis inferius et superius  
restringit. Dia supius posita dicunt in libro  
plini. xxxv. c. x. vbi dī q̄ mandragore duo sūt  
genera. tc. ( et sequit post multa ) cauent fosso  
res mandragore in eius fossura cōstrātū. vñ  
et

tum et tres circulos gladio circuſcribunt/ t p̄  
expectant effodere ad occasum/ et ita credunt  
esse precipuas vires. succus eius colligit/ et in  
sole desiccat. mala eius matura in umbra des  
iccat. odor malorū est grauis et infert somnū  
et odore suo vis somnifica est ut dicit. idem

## De filio.

**D**ilium ē herba habens bastā longā  
et nodosam ad modū canne/ cui<sup>o</sup> se  
men est valde minutiū frigidū et siccū  
ut dī in dietis. Ex hoc attestat eius lenitas et  
tocauitas et absentia viscositatis et vnuosis  
tatis et modici nutrimenti cōfortat enī stomachū  
gratia sue siccitatis et constipat ventrem  
Est autē fīm diasco. diureticū/ et assatum sedat  
ventris torsionē/ sanguinē laudabilē non ges  
nerat in frigidat stomachum et desiccat ut dis  
citur in dietis.

## De menta.

**M**enta est herba odorifera calida et sic  
ca stomachi cōfortativa. Et ē duplet  
ei<sup>o</sup> sp̄es. s. ortēsis seu domestica et ista  
b<sup>z</sup> maiorē vim calefaciendi q̄ prima. et dicit  
grece colocosia quā latini neptā siue colamen  
tū vocant. ut di. Ili. li. xvij. c. vlti. et est herba  
multū medicinalis. Alie sunt sp̄es mente que  
crescent in palustribus et in pratis. / sed non  
sunt tante efficacie in virtute vel calore. sūt eti  
am grauioris odoris pariter et savoris q̄ mē  
ta domestica seu ortēsis que ē herba se multi  
plicans et cito de terra pullulans et ascendēs  
cū bastula in terra reflexa et ab humo tecta  
cōvertitur in radicē et cito ex se nouā p̄tuit p  
lem. Est autē menta ortēsis magne efficacie si  
ue sit siccata siue viridis. b<sup>z</sup> enī virtutē dissoluē  
di et cōsumēndi et qualitatibus suis. ex aro  
maticitate cōfortandi et puocandi appetitu  
et suo acuminē decocta in aceto fetorē oris am  
putat et gingivias putidas et corruptas pur  
gat. vomiti ex debilitate virtutis retentive ve  
nientē cū aceto sedat. odore suo et sapore cō  
tra sincopim et debilitatē spiritū iuuat/ mati  
cēmundificata supfluis et cōfortat. decocta i  
vino dolorē viscep et renū placat. cu<sup>z</sup> vino et  
oleo decocta māmillas et coagulatioe lactis  
indurat supposita sanat. succ<sup>o</sup> ei<sup>o</sup> venenis  
obuiat. et potar lumbricos necat/ et vermes  
auris in vino et oleo decocta frigida apostes  
mata dissoluit et curat/ tussim mitigat. bucus  
q̄ diasco. et platea. Similiter Ila.li.ij. in die  
tis dicit idem addens q̄ abbominationē am  
putat et singultū sedat linguā lenit asperans  
li ex ea fricet. assuefacta i cibo venerem excretat.

## De malua.

## De arbo et plan-

**A**lnea est mollis herba a molliendo in aluum dicta. ut dicit Isa. li. xvij. et si eum dicit idem una cum plinio. si succo eius admixto oleo aliquis se inunterita punctura apum ledi non poterit. membra etiam linita succo malue non patiuntur puncturam nec mortuus ab aranea vel a scorpione ut d. pli. Est autem eius duodes species/minor sciz maior que altera dicitur. et utraq; est herba humida inter frigidum et calidum terpata (ut dicitur in dictis.) et hoc per eius virtutem et actionem. quia digerit apostemata et maturat/maxime eius radix et semen. cuius decoctio valet contra fluxum sanguinis. Quedam enim habet viscositatis quod si cum vino potui defusso dissoluit grossos humores regnum et frangit lapideum et duritatem splenis mollificat atque laxat. decoctio eius provocat somnum si facies et extrema corporis inde abluantur. seminis sui decoctio valet priuicis et in tussinem ei in oleo decoctum. duritatem soluit. mollificat et maturat ut dicitur. Denuo.

**A**er est arbor/cuius fructus similis non in nuncupatur. et est sic vocata. eo quod umbra eius vel stillicidia foliorum arboribus vicinis noceant quam multi latini alio nomine ioui laudem vocant/ quasi iouis laudem. Sicut enim hec arbor quondam ioui consecrata/cuius fructus tota habet vim. ut missus inter fungos et cibos venenosos/quicquid in eis virulentum est expundat/rapiat/et extinguat ut d. Isa. li. xvij. cuius fructus habet dum et amarum coriaceum/sed nudeum valde dulcem. unde omne pomum corio vel coriaceum dicitur nux. (ut dicit idem) ut pinee/castanee/auellane/et huiusmodi. Est itaque nux arbor alta et procera habens ramos et nodos diffusos et folia lata/heruosa/piramidalia et acuta grauis odoris et saporis/cuius umbra dormienti sub ea est nociva et diuersarum infirmitatum generativa. cuius tamen radix/cortex fructus/et folia conueniunt medicina. nam ut dicit dia. succus radicis et corticis nucis majoris extractus et potui datus ad quantitatebus viuis oragii subuenit difficultati urinandi potatus etiam cum aceto repugnat febribus. venientibus cum frigore et rigore. crines tingit et mundat/et prohibet casus capillorum. Est autem multiplicis virtutis et efficacie. fructus eius pruenit etiam usui medicine. et cum multiplex nux inueniatur. tamen de maioribus siue gallicanis et minoribus siue auellanis pli loquimur quo ad album et medicinam. Nux autem usualis et domestica que a multis dicitur gallica variat in substantia et virtute et in figura. Nam in substantia

ut dicit Isaac in dictis. Consideratur ut viridis aut ut reclus aut ut matura. In prima dispositione sciz viridi habet exterius cornu siue corticem colorum quidem viridem/sed saporum ponitum et amarum et manus costringentis inservientem/interius autem testam paulatim obtinet cornu extrinsecum duriorum infra eius ambitum nucleum continet viscinosum/saporosum/et multum dulcem/nudei tamen medulla que infra testam est contenta/quadam pellicula velut quadam tunica est utrigine circuncta/ne tenera nuclei sciz substantia a teste frigiditate seu duritia lederetur. et illa quidem pellicula testa mollior et medulla nuclei durior et amarior ab experientibus inuenitur. et quanto nux plus ad maturitatem producitur tanto plus separatur illa corticalia a substantia teste. et medulle nudei ico pora forma et umitur/ita quod nux ab ea ultra non dividitur nisi quandoque per aque calide vel alterius humidius infusionem casu aliquo artificie alterius emollitur. Nux itaque viridis minus est calida et sicca naturaliter quam antiqua et minus stomacho nociva. que si cum ruta comesta fuerit ieiuno stomacho erit penitus veneno inimica. Nuces vero mature ut dicit Isaac. quedam antis que/ quedam inter bas mediocres. Recentes sunt magis humorose/mediocres vero sunt magis sicce/sed antiquae consumpta humiditate per caloris intensionem humorositatem digerentes magis sunt generaliter viscouse/et ideo multum comedere in humores colericos de facili contunduntur. et maxime quando a calidis complexiibus sepius assumuntur. quod in talibus generaliter adustiones et capiti vertiginem inferunt et dolore. qui vero eas tempate comedunt et temperate sunt completionis/bene eas digerunt. et eis congiuc nutritur. Virtus autem eorum attenditur penes effectum medicinae. Nam generaliter contra rem venenosam corpora conservant. quia sua ventositate meatus corporis opilant. et vim veneni ad vitalia intrare non permitunt. Item nuces cum sale et ruta et alijs mixta et qualiter addito melle morsui rabidi canis subveniunt si intenus sumantur/et exterius super locum mulieris apponantur. venenorum enim a exteriora trahunt potentialiter et consumuntur. Item conmixture cum melle melancholica apostemata et fleumatica mire dissoluunt. contraria insuper et carbaplasmate super umbilicu[m] interna apostemata interius in corpore nascentia destruunt (ut dicit Isaac in dictis). Figura autem nucis est varia quod alia est rotunda. alia est piramidalis et oblonga. alia item plana et quadrata ut per auellani muscas. alia lateralis diversa est

## Liber XVI

sūmitatib⁹ et extremitatib⁹ admodū crucis testa geometraliter. id est p̄ forma trianguli est distincta ut p̄ in nucib⁹ maioribus gallicis in quibus generaliter forma crucis inter⁹ est impressa. ut p̄ sensibiliter intuenti.

### De Nuce.

**N**ex auellana respectu nucis gallica, ne aggressis ē et saluatrica. nam sine cultura crescit in corulis/que sūt arbore crescentes in nemore siue silua ut dicit Iſi. et ideo q̄r in loco publico crescit/a transuntibus auellif et colligil/merito auellana nū cupat. Auellane aut ut dicit Iſa. alijs nucib⁹ sunt minus calide et in substantia magis ponitice atq̄ grossae. rare in substantia et vncinose. et iō ad digerendū sunt dure et ad excundū de corpore magis tarde. nū q̄n digerunt multum sunt corporis nutritive. sed tñ cū iterori pellicula multū sunt inflatiōis generative. ut ideo eap̄ nō cumentū auferat vtile ē ut in aqua calida pfundant̄ et exteriōres pelliculae auferant̄. et sic erunt cōtra multas passiones utiliter iuuantine. quāc cutis mellī admixtus valet contra allopecia/ id ē fluxū capilloz et facit pilos in corpore germinare. ut di. Iſa. et Constan. Sunt et alie nucū diversitates que cōueniunt medicinae sicut nux muscata/ et nux idica/ et nux vomita et hmoi. Et est muscata fructus arboris in india nascentis crescēs infra testaz durā quodā corio siue folliculo tectā admodū auellane/cuius cortex macis vocat̄. et ē multū medicinalis. maxime enī cōfortat cor et depurat in cerebro spiritū animalē. stomachum infngidat̄ calefacit et cōfortat appetitū. et est cortex ille subrusus babēs saporē acutū et aliquantu lū subamay. qui aut niger est vel terre nō habens acumē in sapore abiiciendū ē. Nux autē muscata a cortice et theca extracta circundatur quadā pellicula tenuissima et plana. que quāto ē ponderosior et in odore suauior/ et sapore acutior/ tanto melior. vnde eligenda ē que ē grauis et solida interius quelcū frangit̄/ non pulueris et subrubicundū colorē pretendit eū odore forti et suavi. virtutē b̄z confortandi et stomachū calefaciendi et excedendi ventositatē. auferendi dolorē capitī ex frigida causa applicata enī manbus cōfortat cereb̄ et membra spūalia. ut dicit pli. diasco. et platea.

### De Nardo.

**N**ardus ē herba modica et spinosa/caida/et odorifera. vñ et a grecis nardi spica nardostates appellat̄ ut d. Iſi. li. xvij. et ei spēs triplet̄. sc̄s indica/sinica/ et celtica. nō tñ crescit in sinis/sed in qua-

dam terra montosa que in vno laterē tāgit sūriam et in alio indiā. melior aut est illa que ē leuis et fusca/comosa/ et sperica/pua odoratissima/ciprū simulans que masticata linguam desiccat. Nard⁹ aut celtica a regione gallie vbi crescat ē dicta. et ē similis nardo siue spicenardi viridi sed est magis alba. b̄z aut ut dicunt diasco. et platea. virtutē cōfortandi ex aromaticitate sua valet contra sincopim et defectum cordis. et h̄ stomachi debilitatē. narib⁹ applicata cereb̄ cōfortat/frigiduz reuma spescit. p̄tra surditatē valet et auriz apostemata. malum odorem oris amputat. et gingivias putidas mūdat. opilationes splenis et epatis soluit. prouocat menstrua et matricē mundificat et adiuuat cōceptionē. lapidem frangit in remibus et in vesica. Est enī herba diuretica et cisiua et diuisiua et usq̄ ad intima penetrativa. Itē valet cōtra lingue paralism et cōfortat nervos et cōsumit humorē lingue organa occupantē. valere etiā dī contra morbum epilepticū si debito mō patientibus ministref ad multa alia multum valet ex qua sit oleum natum qd ad omnia prius dicta et ad alia multa est maxime necessarium.